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Anotace

Internetové vyhledáváče se staly nepostradatelným nástrojem našeho každodenńıho
života. Možnost pohodlně a bez prodlevy vyhledávát informace denně přiláká
miliardy lid́ı. Bohužel někteř́ı uživatelé, lidšt́ı či naprogramovańı, se snaž́ı vyh-
ledávače zneuž́ıvat ve sv̊uj prospěch, a to např́ıklad t́ım, že klikaj́ı v nadměrném
množstv́ı na výsledky vedoućı na jejich doménu, aby zvýšili jej́ı popularitu, a t́ım
zlepšili pořad́ı domény mezi výsledky. Takové chováńı však může často vést ke
zhoršeńı

”
uživatelského požitku“ ostatńıch návštěvńık̊u, a obecně funkcionality

vyhledávače. Možnost́ı, jak se proti podvodnému a jinému atypickému chováńı
bránit, maj́ı vyhledávače málo, jelikož muśı z̊ustat snadno dostupné. Z d̊uvodu
obrovského objemu uživatel̊u také nepřipadá v úvahu detekovat podváděj́ıćı
uživatele manuálně, což dále znemožňuje př́ıpadné natrénováńı jednoduchého
klasifikátoru. Tato bakalářská práce se zabývá zp̊usoby hledáńı klasifikátoru
pomoćı metody učeńı bez učitele, který umožńı detekovat toto

”
anomálńı“

uživatelské chováńı. Dohromady ukazuje tři modely využ́ıvaj́ıćı r̊uzné charakter-
istiky uživatelských relaćı. Předbězné výsledky ukazuj́ı, že dosažené poznatky
by se po daľśım rozpracováńı mohly využ́ıt i v praxi.

Abstract

Search engines have become a fundamental tool of everyday live, billions of users
are using them to get the information they desire in a comfortable way. Unfor-
tunately, some visitors exhibit various kinds of malicious behavior. For instance,
they try to deplete competitions advertising budget through excessive clicking
on sponsored results. Such anomalous behavior often leads to a worsened user
experience of ”normal users”. In addition, due to the vast amounts of visitors,
such behavior is hard to detect manually, which further means that we can’t use
standard supervised methods to train a user classifier. This thesis introduces
three unsupervised models for atypical user detection, all of them evaluate dis-
tinct user session characteristics, for instance, click, query and behavioral pat-
terns. The preliminary results show, that with some further improvements the
current findings could be deployed for real world use.
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1 Introduction

Today’s Search engines have become a fundamental tool of everyday live, billions
of users are using them to get the information they desire in a comfortable way.
This vast amount of daily visitors has also helped search engines to become an
extremely important advertising channel. Unfortunately those are also reasons
why search engines attract users with malicious intentions, who, for example,
try to influence the search engine’s results ranks, deplete competitions adver-
tising budgets by clicking on sponsored results or use the search engine to find
vulnerable web sites. Among other negative consequences, such behavior leads
to worse user experience of ”normal users”.

Users with malicious behavior can be humans or automated programs, and
the search engine’s defense against them (or consequences of their behavior) is
rather complicated, as it has to stay available for all visitors.

This thesis focuses on the topic of Detection of Anomalies in User Behav-
ior, multiple examples of such anomalies are listed in Section 2 for illustration.
In Section 6 we propose three unsupervised models designed for the task of
anomalous behavior detection, which extend previous methods described in re-
lated work Section 3. Two of the models are taking the approach of modeling
user sessions with Markov Chains. The third model represents user sessions as a
multidimensional vector containing 26 features, and then computes the distance
from the estimate of the user session vector distributions. Most of the models
subtasks were implemented in the Hadoop distributed computing framework,
which is briefly introduced in Section 4, more information on the implementa-
tion itself can be found in Section 7. After processing more than 3 months of
query logs, whose form is described in Section 5, we identified up to 18 million
user sessions as anomalous. In evaluation Section 8, we use three distinct meth-
ods to verify the models performance, which were chosen based on our setting of
unsupervised learning. Nevertheless, after evaluating all the models, we agreed
upon that the Markov Chain based models are not suitable for real world use.
The third model has shown the best and most promising performance. However,
as of now, this model also can’t be included into the search engine’s workflow
and has to be further improved. Among the possible future improvements are,
for instance, a better density estimation such as decision trees, or use of location
based features. All things considered, this thesis provides a solid springboard
for future work.

1.1 Thesis goals

• Design and implement a statistical model for detecting atypical users of a
search engine

– The proposed solution can be found in Section 6, the implementation
in 7

• Use the provided query logs. Measure the quality of the model using
metrics (accuracy, precision, recall) on provided dataset.
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– The quality of the models is evaluated in Section 8

• Review current state of the art

– The current state of the art is presented in Section 3

• Analyze the provided dataset

– Multiple views on the dataset are presented throughout the thesis,
particularly in Sections 6 and 8

• Design and implement an anomaly user detection model

– The design is being discussed in Section 6, the implementation in 7

• Analyze the discriminativeness of the features describing users behavior.

– The use of the proposed features is substantiated in Section 6, Section
8 shows the consequences of use of the features

• Measure the detection accuracy of the solution

– The accuracy and other metrics are evaluated in Section 8

6

2 Examples Of Anomalous Behavior

Before we proceed to the main content of the thesis, we would like to show a
few examples of possible anomalous user behavior. In most cases such behavior
is expected to be executed by automated programs (bots), however all of the
examples listed in this section could also be conducted by human users.

2.1 Search engine results scraping

As research shows [3] the rank of a result on the search engine results page
(SERP) has a substantial importance. Some website owners and SEO (Search
Engine Optimization) companies thus use various ”scraping” tools, which au-
tomatically check their or competitions website ranks. Nevertheless this is only
one of multiple possible reasons for results scraping.

2.2 Click Fraud

Another example of possible atypical (and malicious) behavior is click fraud,
which is a practice of deceptively clicking on search ads with the intention
of either increasing third-party website revenues or exhausting an advertiser’s
budget [17].

2.3 Click Spam

Click Spam is a method used by website owners or SEO companies which aims
to improve webpage’s rank in search engine results. Search results are ranked
using multiple algorithms (e.g. the PageRank [11] ) and criterions, user result
clicks are [7] among them. In addition, researches focusing on search engine
users behavior [3] show that users are more likely to click on a result if its rank
is higher. As a consequence, cheating website owners are trying to increase the
number of clicks illegally with the use of automated programs.

In [10] the authors present the following click spam examples:

• Repeated URL clickers - after submitting a query,the ”user” clicks the
same result repeatedly

• Same domain clickers - after submitting different queries, the ”user” clicks
on results with the same domain repeatedly

2.4 Other

In [18] the authors list multiple types of malicious user behavior. Besides Click
Fraud or Click Spam, they show that some bots are using search engines to find
website with security vulnerabilities, or to harvest emails for spam. Another well
known anomalous behavior is Google Bombing, which might target to influence
the search engine query autocomplete system.
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3 Related Work

Considering that the solution proposed in this thesis is strongly based on pre-
vious work, the Related Work section pays more attention to previous methods
than usual, even though a brief introduction might typically suffice.

During recent years, many scientific papers were published on the topic of
atypical user detection. However, some approaches are not feasible in our case
as our dataset misses some of the needed features. For example we do not have
access to results of CAPTCHA tests, which is used in [9] to create a base labeled
dataset that is later used to train a bot detection model.

To sum up, the works introduced in this section can be separated into the
following three categories:

1. Simple statistics approach: represented by [5]

2. User sessions model approach: represented by [10] and [13]

3. Distributed bot detection approach: represented by [18]

In addition to these three categories, we present an analysis of various user
characteristics from [2].

3.1 Distinguishing Humans from Bots in Web Search Logs

This work [5] focuses on cleaning web search logs from bot activity. The re-
searchers aim to assess the impact of bot traffic on the search engine’s services
and through filtering out non-human activity they aim to improve characteri-
zation of human search behavior. Analyzing a log from AOL corporation which
includes 3 months of search data from 2006, they identified 92% of users as
human and 0.6% as bots.

3.1.1 Approach

The authors did not have access to labeled data and therefore they introduce
a system of multiple criterions (e.g. number of repeated queries.) that distin-
guishes between humans and bots. In order to make the approach of criterions
as robust as possible they use two thresholds for each of the criterions. The first
threshold is being used to recognize users who are most probably human, the
second is used to recognize users who are most probably bots. Both thresholds
are set so that they avoid ambivalence. In addition, one more threshold (called
strong criterion) which represents values that are not achievable for human users
(e.g. user repeated the same query 20000 times) is introduced. Note that this
approach splits users in these three classes: human, bot or unknown.

Among the used criterions are:

1. Queries per day

2. Queries per minute
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3. Minimum time interval between queries

4. Maximum number of repetitions of the same query

5. Number of repetitions with precise (time) repetition

6. Maximal continous session length


[…]


Table 2: Models Metric Evaluation, second bot feature ignored

The results of the SMM and TMM have both worsened. On the other hand,
the scores of the MFM and MM models have increased dramatically. To sum
up, the performance of MFM and MM models is promising according to the
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first evaluation, and even more according to the second. In addition, we must
state that the MM and MFM models can be relatively easily improved with
further work, for instance, by implementing better session vector space density
estimation. Thus they could achieve even better results.

8.6 Automated Evaluation

Another extension to the evaluation process is automated evaluation. We have
prepared multiple bot scenarios to asses the the ability to detect some of the
common atypical behavior.

8.6.1 Testing scenarios

We have prepared the following bot scenarios:

• Rank check bot, Scraper: this bot only submits queries and clicks only on
the ”next page” button

• Crawler, Academical Bot: submits queries and clicks on all results

• Result Promoter: clicks only on results linking to its target domain

• Deplete Competitions Advertising Budget Bot: submits queries and clicks
only on sponsored results

the aforementioned scenarios can have (among many other) the following
configurations:

• Number of request in session

• Mean time interval between clicks

• Random or repeating interval between clicks

• Bot only or human simulating behavior

• Bot to Human requests ratio

• Target queries vocabulary size

• Bot changes/keeps IP address

• URLs in query ratio

We must acknowledge that relevance of such ”white box” testing approach
is questionable as the scenarios mostly represent a rather ”extreme behavior”
and never represent a ”normal” use. However we were not provided with any
bot sample for ”black box” testing and thus we had to create our own imple-
mentation.
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8.6.2 Results

The results of automated evaluation can be seen in Table 3. Note that the classi-
fication thresholds were chosen from Figures 9, 10 and 11, so that they represent
a value at which the distribution of the respective model drops significantly.

Model Threshold bot types
tested

% bots detected % notde-
tected

ranking

Simple
Markov
Model

4 684518400 5% 95% 3

Time
Markov
Model

5 684518400 43% 57% 1

Multiple
Fea-
tures
Model

15 684518400 42% 58% 2

Table 3: Automated Evaluation Results

The table shows that the Time Markov Model provided the best detection
performance, whilst the Simple Markov Model the worst. This could have been
caused by the fact that (as mentioned before) the Simple Markov Model does not
take time between session states into account, considering the fact that many
of the bot configurations contained rapid state transitions (under 30 seconds
intervals). The Multiple Features Model’s performance was on par with the
Time Model, its advantage over the Simple Model could have been that it in-
corporates many click and query related features. Note that we did not include
the MM to the automated evaluation procedure, as we were rather interested
in its metric scores and visualizations.

8.7 Summary

As we did not have access to any labeled data for evaluation, we had to rely on
the following evaluation methods:

• Metrics Evaluation using 3 bot features

• Visual Evaluation using plots of distributions, ROC Curves, scatter plots

• Automated Evaluation based on multiple bot behavior scenarios

Even though our testing methods were (due to absence of ground truth) con-
siderably theoretical, we can state the following

• Firstly, the performance of the Markov models has shown that such simple
although natural representation is not suitable for atypical user behavior
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detection task even though previous research (whose evaluation mostly
relied on human annotation) states otherwise.

• Secondly, the MFM exhibited a much better performance. But still it
is not sufficient for real world use. However its results can be considered
promising, and the model might be relatively easily improved, for instance
by implementing better session vector space density estimation or addi-
tion/removal of features. This will most likely be the task for future work.

• Thirdly, as the visualizations show, one of the bot features overlaps the
output distributions of all proposed models. We do not know whether this
indicates a blind spot of our models, or the bot feature is not robust enough
for evaluation purposes. However, when ignoring this feature, the MFM
achieved precision of 86%, recall 86% and accuracy 99%, while identifying
18 millions of sessions as bot session.

• We have evaluated a fourth model, which adds the session likelihood ob-
tained by TMM to the MFM session vectors. However, this model deliv-
ered more or less the same performance as MFM.
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9 Conclusion

Our task was to design and implement a statistical model for detecting atypical
users of a search engine. After a thorough analysis of the current state of
the art, we have implemented three unsupervised detection models, which all
incorporate some of the fundamental findings of previous works.

The first two models focus on interpreting user sessions as Markov Chains,
where the Markov Chain states are represented by various user actions (submits,
clicks etc.), one of the models also uses time intervals between state transitions
to distinguish between multiple substates. Although the overall atypical user
detection performance (recall and precision) of these models is rather poor, they
help to provide insight into various user behavior characteristics, for instance,
the difference between common and rare clicking behavior.

The third model provides a broader view on user sessions and user behavior
in general. Its method consists of two phases. During the first phase it trans-
forms user sessions into a session vectors of 26 features, which characterize the
users behavior, clicking patterns and query patterns. The second phase consists
of estimating the session vectors distribution and computing the Mahalanobis
distance of the session vectors.

In the absence of ground truth data, we have built a three stage tentative
evaluation method consisting of automated testing, visualization and detection
of features suggested by the search engine company’s R&D team.

In the three stage evaluation procedure the session vector model delivered
a promising performance whilst achieving accuracy of up to 99% and detecting
18 millions of sessions as atypical, with precision and recall from 34% to 86%,
depending on the evaluation setup. Nevertheless, we must emphasize, that
without annotated data or more robust evaluation criterions, the results are
only preliminary.

Future work will focus, among other things, on improvement of the estima-
tion of the underlying session vector space distribution and addition/replacement
of features. However, a key part for building a complete atypical user detection
model is to have a labeled dataset for evaluation. In case of closer cooperation
with the search engine, we could mine more suspicious user activity data, which
would significantly help further development of the detection model. This could
be achieved by using, for example, a proxy servers list, Tor anonymity network
gates list or by reverse engineering of the commercially available search engine
scrapers.
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Figure 13: Submit to other state time interval distributions
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Figure 14: Time Markov Model Transition Matrix
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