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 Tomáš Vyskočil se ve své bakalářské práci zabýval aktuálním problémem detekce
anomálií v chování uživatelů, který tíží většinu poskytovatelů internetových služeb.

Problém detekce anomálního chování uživatelů získává v posledních letech na
důležitosti, a to ruku v ruce s tím, jak se metody strojového zpracování stávají základní součástí
většiny internetových služeb. Řada internetových aplikací dynamicky upravuje svůj obsah a
funkcionalitu na základě četnosti přístupů, kliků. Nekorektní uživatelé se snaží získat výhodu
umělým vytvářením přístupů k vlastním zdrojům a tím službu (resp. algoritmy v pozadí) “donutí”
prezentovat je jako důležité. Díky vynalézavosti takových uživatelů, anonymity z pohledu
poskytovatele služby a velké variabilitě v chování uživatelů se úloha automatické detekce
takového podvodného chování stává velice náročnou. Tato bakalářská práce si kladla za cíl
poskytnout přehled existujících metod, vybrat vhodné řešení, implementovat jej a vyhodnotit
jeho kvalitu.

V úvodních kapitolách je definován problém, jednotlivé pojmy, které se v této oblasti
používají, a uvádí řadu příkladů, ze kterých vyplývá významnost daného problému z pohledu
poskytovatelů internetových služeb. Provedl rozsáhlou rešerši vědecké literatury s cílem
sumarizovat současná řešení, na jejichž základě postavil řešení vlastní. V následujících
kapitolách postupně uvádí využité technologie, charakter a vlastnosti dat a detailní popis
navrhovaného řešení. V následujících kapitolách jsou uvedeny dosažené výsledky, návrh kroků
pro budoucí vývoj a závěr shrnující dosažené cíle.

Tomáš Vyskočil přistupoval k řešení úkolu po celou dobu velice pragmaticky a s vysokým
nasazením. Celý návrh a realizace řešení vyžadovaly zpracování rozsáhlého množství dat s
velkými nároky na množství potřebných výpočtů. Student diplose s tímto “problémem” vypořádal
využitím technologií pro zpracování velkých dat (Hadoop/MapReduce), které byly nad rámec
současné výuky. Je nutné zdůraznit, že předkládané řešení není pouhou aplikací existujících
metod, ale je šité na míru problému, obsahu a rozsahu poskytnutých dat. Při volbě modelů také
správně zohlednil efektivnost a škálovatelnost vybraného řešení. Student se také velice dobře
vypořádal s vyhodnocením svého řešení. Přestože měl k dispozici pouze neanotovaná data, tak
na základě diskuze s poskytovatelem dat a vlastním návrhem generování pochybného chování,
dokázal poskytnout pohled do efektivity vlastního řešení.

Bakalářská práce má všechny atributy kvalitní technické zprávy. Je třeba zdůraznit, že

student předkládá originální práci, která je založena na znalosti celé šíře problematiky, a to
zpracování rozsáhlých souborů protokolů, návrh modelů chování, extrakce a využití signálů,
které generuje infrastruktura, atp.

Práce je systematicky a přehledně členěna, včetně seznamu literatury, obrázků a

tabulek. Číslování kapitol a sekcí odpovídá běžným standardům. Obsahuje seznam použité
literatury, na kterou se text pravidelně odkazuje. Obrázky a tabulky jsou citlivě včleněny do
textu, vhodně ilustrují popisovanou problematiku a výsledky experimentů. Celá práce má
správný a logický sled. Je třeba ocenit, že je napsána v anglickém jazyce, což je pro tento typ
tématiky velmi vhodné. V textu se autor nevyhnul některým zvláštním formulacím, které ale
nesnižují srozumitelnost a kvalitu předložené práce.

Na závěr zbývá jen konstatovat, že cíle bakalářské práce byly beze zbytku splněny.

Bakalářská práce obsahuje analýzu, návrh a úplnou implementaci celkem 3 modelů pro detekci
anomálního chování uživatelů spolu s kritickou analýzou jejich kvality z pohledu zadaných
metrik. Předkládaná práce překračuje svou kvalitou obvyklé nároky na bakalářskou práci.
Splňuje veškeré požadavky na ni kladené. Doporučuji předkládanou bakalářskou práci k
obhajobě a hodnotím ji známkou A - výborně.

v Praze 8.6. 2015 Jan Šedivý